
1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0479,  SEXTA-FEIRA,  13 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 1 /2]

Decreto de nº 010, 13 de janeiro de 2023.

Regulamenta no Município de Presidente Dutra –
MA,  com base  no art.  30,  da  Lei  n  749/2022,  o
Conselho Municipal de Saneamento Básico.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA, usando de
suas  atribuições  legais  que  lhe  confere  o  inciso  III,  do  artigo  55,  da  Lei
Orgânica Municipal de 15 de maio de 1990, e tendo em vista o disposto na Lei
Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, modificada pela Lei nº 13.204/15,
DECRETA:
CONSIDERANDO a  Lei  Federal  nº  11.445,  de  05  de  janeiro  de  2007,  que
estabelece  diretrizes  nacionais  para  o  saneamento  básico,  e  dá  outras
providências, alterada pela Lei nº 14.026, 15 de julho de 2020;
CONSIDERANDO  o  Decreto  nº  7.217,  de  21  de  junho  de  2010,  que
regulamenta a Lei nº 11.445, de 05 de janeiro de 2007;
CONSIDERANDO   a  lei  municipal  nº  749  de  23  de  dezembro  de  2022,
precisamente o disposto no seu art. 30 que dispõe sobre a composição do
Conselho Municipal de Saneamento Básico – COMSAB;
CONSIDERANDO que a política municipal de saneamento básico orientar-se-á
pelos  princípios  da  universalização  do  acesso  a  água  potável,  eficiência,
sustentabilidade e controle social;
E POR FIM, CONSIDERANDO o art. 23, IX da Constituição Federal de 1988.

DECRETA:

Art.  1º  -  O  Conselho  Municipal  de  Saneamento  Básico  -  COMSAB,  órgão
colegiado,  deliberativo,  consultivo  e  normativo,  constituído  para  atuar  no
controle  social  do  Sistema  Municipal  de  Saneamento  Básico  e  do  Fundo
Municipal de Saneamento Básico com atribuições elencadas na Lei Municipal
nº 749 de 23 de dezembro de 2022, passa a ter a seguinte composição:

I  -  Representante  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e
Serviços Públicos: 

a) Titular: SILVIO EMÍLIO SILVA E SILVA
b) Suplente: GUSTAVO RODRIGUES CAVALCANTE

II - Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS
Suplente: TIAGO RAMOS DELAMARQUE 

III - Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
a) Titular: ANTONIO EDNO DO NASCIMENTO MELO
b) Suplente: MARKOS DIEGO LIMA SERENO 

IV -  Representante da Secretaria  Municipal  de Administração  e
Finanças:

a) Titular: WISNEIDE DE OLIVEIRA SILVA
b) Suplente: MIQUEIAS V. FERNANDES SILVA

V - Representante das Entidades de ensino, Pesquisa e Extensão do
Município:

a) Titular: EVILAZIO P. DE SOUSA
b) Suplente:  FRANCISCA  MARIA  DA  SILVA  RIBEIRO

CARVALHO
VI - Representante da Câmara Municipal de Presidente Dutra - MA:

a) Titular: ZINALDO BEZERRA DA SILVA
b) Suplente: WALYTON DA SILVA SANTOS

VII - Representante da Sociedade Civil:
a) Titular: JAMEDIA ALVES F. DE SOUZA
b) Suplente: RAYLSON MACHADO DE SOUSA

VIII - Representante dos Conselhos Municipais:
a) Titular: GIZELIA C. SILVA GOUVEIA 
b) Suplente: WANIA LIMA DE SOUZA

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Presidente Dutra, Estado do Maranhão, 13 de
janeiro de 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO 

SUMÁRIO
            DECRETO: Páginas...............… 1/1

       EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Páginas...............… 2/2



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0479,  SEXTA-FEIRA,  13 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 2 /2]

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023

O  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal  de  Presidente  Dutra  -  MA,  em  cumprimento  da  ratificação
procedida  pelo  Ordenador  de  despesas  da  Secretaria  Municipal  de
Administração e  Finanças,  faz  publicar  o  extrato resumido do processo  de
Dispensa  de  Licitação  nº.  004/2023,  com  o  Objeto:  Locação  do  imóvel
localizado  na  Rua  Antonio  Piauí,  S/N,  Centro  em  Presidente  Dutra/MA,
destinado ao  funcionamento  do  Almoxarifado  do  município  de  Presidente
Dutra/MA; Valor Total:  R$ 81.000,00 (oitenta e um mil  reais);  Fundamento
legal:  artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de
Dispensa  de Licitação emitida  pelo  Presidente da Comissão  de Licitação  e
ratificada pelo Sr.  Elias Rodrigues Lima – Assessor Executivo Ordenador de
Despesas.

Presidente Dutra/MA, 13 de janeiro de 2023.

Diogo Anderson Ferreira Costa
Presidente da Comissão de Licitação

Decreto nº 182/2022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra, em cumprimento da ratificação procedida pela Secretária Municipal de
Assistência Social, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de
Licitação nº. 005/2023, com o Objeto: locação do imóvel localizado na Rua
Projetada  1,  S/N,  Vila  Militar,  em  Presidente  Dutra  /  MA,  destinado  ao
funcionamento do Abrigo Institucional no município de Presidente Dutra/MA;
Valor Total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais); Fundamento legal: artigo 24,
inciso  X,  da  Lei  8.666/93,  e  suas  alterações.  Declaração  de  Dispensa  de
Licitação emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela
Sra. Izabela Mar Doval – Secretária Municipal de Assistência Social.

Presidente Dutra/MA, 13 de janeiro de 2023.

Diogo Anderson Ferreira Costa
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2023

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra, em cumprimento da ratificação procedida pela Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa
de  Licitação  nº.  06/2023,  com  o  Objeto:  Locação  de  imóvel  para  o
funcionamento  do  almoxarifado  da  cultura  com  intuito  de  suprir  as
necessidades  da Secretaria  Municipal  de  Cultura e  Turismo em Presidente
Dutra- MA; Valor Total: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais); Fundamento legal:
artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa
de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo
Sr. Elias Rodrigues Lima – Assessor Executivo- Ordenador de Despesas.

Presidente Dutra/MA, 13 de janeiro de 2023.

________________________________
Diogo Anderson Ferreira Costa 

Presidente da Comissão de Licitação
Decreto Nº 0182/2022


		2023-01-13T20:55:30-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




